Bu baxımdan Zəbihollah Səfa
özünün "İranın ədəbiyyat tarixində" adlı əsərində Nizaminin "Sirlər
xəzinəsi”ndəki mətninə istinad edərək yazır: “Nizami gəncəli olaraq, guya
hələ 40 yaşına çatmamış qocalığı haqqında düşünürmüş. Bu hesabla
Nizaminin doğum tarixini 1135-ci il (hicri 530-cu il) düşünmək olar”10.

İranın ən görkəmli nizamişünaslarından biri, Vahid Dəştgerdi də
onun doğum tarixini 1138-1145-ci (hicri 533-540-cı illər) illərdə olduğunu

7 Yenə orada, s.12
غلامحسينيوسفي،انتشاراتعلمي،چاپاول،سالچشمهروشن، 8 1369,s.171
دمقالةيحييمهدويوايرجافشار،انتشاراتاساطير،چاپاول،هفتا 9
1369, s.607-613
ياتدرايران،ذبيحاللهصفا،جلددومتهران،چاپاول،سالتاريخادب 10
1336, s.

Əbdülhüseyn Zərrinkub isə yazır: "Nizami, Aran yurdu Gəncədə

1148-ci (hicri 538-ci il) ildə, mümkündür ki, ondan bir ya iki il qabaq ya
sonra anadan olmuşdur”12.

Əli Əkbər Şəhabi onun anadan olma tarixini 1135-1140-cı (hicri
530-540-cı illər) illər arasında olduğunu göstərir13.

Tədqiqatçıların arasında, Nizaminin vəfatı tarixini Zəbihollah -
Səfa 1203-cü ildən 1205-ci (hicri 600-602) illər arasında olduğunu qeydə
alır. Zəbihollah Səfanın yazdığına görə Məhəmməd Moin onun vəfat
tarixini 1215-ci (hicri 614) il olduğunu qeydə almışdır14.

Amma Səid Nəfisi Nizaminin divanının müqəddiməsində verilən
və onun qəbir daşının üzərində həkk olunan tarixlərə əsasən, Nizami
Gəncəvinin 1202-ci (hicri 599) ildə vəfat etdiyini bildirmişdir15.

Nizaminin vəfatı tarixini dəqiqləşdirmək üçün onun
“İqbalnamə”sinə müraciət etmək lazımdır. Nüsrətəddin Əbu Bəkri mədh
edərkən (yəni miladi 1205-ci, hicri 605-ci ildə) Nizami onun övlad
arzusunda olduğuna işarə edir. Nizami bu tarixdə Gürcüstanın hakiminin
qızıyla Nüsrətəddinin evlənməsini də nəzmə çəkmişdir. Bəzi ehtimallara
görə onun toyunun 1205 və 1206-cı (hicri 602-603-cü illər) olduğunu hesab
etsək, onda Nizaminin vəfat tarixinin də bu illərdə olduğu bəlli olacaqdır.
Vahid Dəstgerdi də yazıçının vəfat tarixini bu illər arasında yəni 1202-
1205-ci illərə təsadüf etdiyini qeyd etmişdir”16.

Birinci fəslin üçüncü yarımfəsli “İran tədqiqatçıları Nizami
Gəncəvinin yaradıcılığı haqqında” adlanır.

Nizami bu məsnəvini “Xosrov və Şirin” dən sonra həzəcin
müsəddəs bəhrində “Məfulo məfaelon məfai” vəznində nəzmə
çəkmişdir”33.

Vahid Dəstgerdi bu məsnəvinin 4500 beytdən ibarət olduğunu
yazır”.Nizami “Leyli və Məcnun”da bu poemanın yazılma tarixinin 1188-ci
(hicri 584) il olduğunu qeyd edir”. Bu poema Bəhram Çubinin nəslindən

Xəmsənin 4-cü məsnəvisi “Yeddi gözəl” adlanır. Onun müxtəlif
adları “Yeddi gözəl”, “Yeddi günbəz” ya “Bəhramnamə”dir. 5130 beytdən
ibarət olan bu poema “xəfif müsəddəs məxbun məqtu” bəhrində yəni
“failatün məfaülün faülün” vəznində nəzmə çəkilmişdir.

“Yeddi gözəl” poeması 1196 (hicri 593-cü il) də yazılmışdır. Hətta
Nizaminin öz sözlərinə görə bu məsnəvinin nəzmə çəkilməsi “Ramazan”
ayının 14-cü günündən 4 saat keçəndə qurtarmışdır39.

Nizami bu poemanın yazılması haqqında Kinayə ilə deyir: “Çünki
başqa şairlər (Ə.Firdovsi) bu barədə yaxşı söz deyə bilmədilər, ona görə də
Körpə Arslanın göstərişi gələn kimi mən də Süleymanın qapısında yer
açmağa yollanan bir quş təki oraya uçdum”40.

2- hicri 590-cı ilin Əyar (xordad) ayının X günü
3- hicri 599-cu ilin Əyar ayınınX günü
Lakin onun yazılıb qurtarma tarixi 1202-ci (hicri 599-cu il) ilin

doğru olduğu nəzərə çarpır"47.
Bu poema təqribən 10500 beytdən ibarətdir, Əruzun “Mütəqaribi

Müsəmməni Məqsur” bəhrində yazılmışdır. “İskəndərnamə” iki hissəyə
bölünür:

1- “Şərəfnamə” - 6800 beyt.
2- “İqbalnamə” - 3680 beyt.
Vahid Dəştgerdi “İqbalnamə”nin müqəddiməsində və “Gəncineye